IN DECIMAM QVINTAM EPISTOLAM.

Nvereor enim, ne dum defendam meos non parcam tuis.] Significat Cicero huius offendionis culpam in Pomponia Attici sorore residere.

Nam si ita statueris, & inritabiles animos esse optimorum saepe hominum, & eosdem placabiles.] CICERO libro primo de legibus. Atqui cavendum est, solent enim id quod virorum honorum est, admodum irasci; quem locum corruptum non esse, ex hoc aperte videmus.

Te autem alia minime reprehendenda ratio ad honestum otium duxit.] CICERO libro officiorum primo, Multi autem sunt & fuerunt, qui eam quam dico tranquillitatem expetentes a negotiis publicis se removerint, ad otiumque profugerint: in iis & nobilissimi philosophi longeque principes, & quidam homines severi & graves, nec populi nec principum mores ferre potuerunt, vixeruntque nonnulli in agris delectati sua re familiari. Ac aliquanto post, Qua propter & iis forsitan concedendum sit rem publ. non capessentibus, qui excellenti ingenio doctrinae se se dediderunt, &c.

Credo enim, te audisse nostros Equites pene a Senatu esse disiunctos, qui primum illud valde graviter tulerunt promulgatum esse ex s. c. ut de iis, qui ob iudicandum pecuniam accepissent, quaereretur.] In causa Clodiana. Hac quaestione Equites teneri volebant, non quod id sibi lice-re vellent, sed quod aequum non esset eos qui Iudices esse cogerentur, eisdem legibus teneri, quibus Senatores, qui id petunt ut Iudices sint. CICERO pro Rabirio Posthumo, Potentissimo & nobilissimo Tribuno plebis M. Druso unam in Equestrem ordinem quaestionem ferenti, SIQVIS OB REM IUDICATAM PECVNIA M ACCEPISSET, aperte Equites Romani restiterunt. Quid? hoc licere volebant? minime; neque solum hoc genus pecuniae capienda turpe, sed etiam nefarium arbitrabantur. Attamen ita disputabant, eos teneri legibus oportere, qui suo iudicio essent illam conditionem vitae secuti. Delectat amplissimus civitatis gradus, sella curulis, fasces, imperia, provinciae, sacerdotia, triumphi, deni-

que imago ipsa ad posteritatis memoriam prodita: est simul etiam solicitude aliqua & legum, & iudiciorum maiorum quidam metus. Vide etiam defensionem Cluentianam.

Ecce aliae deliciae Equitum vix ferenda.] Delicias ineptias vocat. CICERO in Bruto, At vero ut contra Crassus ab adolescenti delicato, qui in litore ambulans scalnum reperisset, ob eamque rem aedificare navem concupivisset exorsus est. Idem in Oratore ad M. Brutum, Longissime tamen ipsi a talibus deliciis vel ineptiis potius abfuerunt.

Asiani qui de Censoribus conduxerunt, questi sunt in senatu, se cupiditate proloposos nimium magno conduxisse. Asiae vectigalia Censores locabant. CICERO lib. in Verrem quinto, quem ego tertium facio, Inter Siciliam Iudices caeterasque provincias in agrorum vectigalium rationibus hoc interest, quod caeteris aut impletum vectigal est certum, quod stipendiarium dicitur, ut Hispanis & plerisque Paenorum, quasi victoriae praemium ac poena belli, aut Censoria locatio constituta est, ut Asiae lege Sempronia. Vide etiam epistolam illam ad Quintum fratrem longissimam.

Metellus c o s. designatus.] Qu. Metellus Celer frater Quinti Metelli Nepotis.

Qui erat dicturus.] Scriptum fuisse puto post quem erat dicturus.

Ad quem propter diei brevitatem perventum non est.] s. c. aut ante exortum, aut post occasum solis factum ratum non erat. Vide AVL. GEL. lib. 14. cap. 7.

Video quid dicas: cavebo quae sunt cavenda.] Pompeio non omnia credam.

Caesar cum eo coire per Arrium cogitat.] Ad Bibulum excludendum. Coire autem dicebantur ii, quorum alter alteri suas tribus dabat. De coitione Caesaris & Luceii Vide SVETONIVM in D. Julio.

Multa sunt, sed in aliud tempus expectare velis cures ut sciām.] Legendum puto, Multa sunt, sed in aliud tempus reserventur. Tu ad quod tempus te expectari velis, cures ut sciām.

NIHIL mibi nunc scito tam deesse, quam hominem eum, quocum omnia, quae me cura aliqua afficiunt, una communicem: qui me amet, qui sapiat, quicum ego colloquar, nihil singam, nihil dissimulem, nihil obtegam; abest enim frater αρελέσατος, & amantissimus: METELLVS non homo, sed littus, atque aēr, & solitudo mera: tu autem, qui saepissime curam, & angorem animi mei sermone, & consilio levasti tuo; qui mibi & in publica re socius, & in privatis omnibus conscient, & omnium meorum sermonum, & consiliorum particeps esse soles, ubinam es? ita sum ab omnibus destitutus, ut tantum requietis habeam,

quantum cum uxore, & filiola, & mellito CICERONE consumitur; nam illae ambitiosae nostrae fucosaeque amicitiae sunt in quodam splendore forensi; fructum domesticum non habent; itaque, cum bene completa domus est, tempore matutino, cum ad forum stipati gregibus amicorum descendimus, reperire ex magna turba neminem possumus, quo cum aut iocari libere, aut suspirare familiariter possimus; quare te expectamus, te desideramus, te iam etiam arcessimus; multa enim sunt, quae me sollicitant, anguntque, quae mibi videor, aures nactus tuas, unius ambulationis sermone exhaustire posse. Ac domesticarum quidem solicitudinum aculeos omnes, & scrupulos occultabo: neque ego huic epistolae, atque ignoto tabelario committam; atque hi (nolo enim te permoveri) non sunt per molesti, sed tamen insident, & urgent, & nullius amantis consilio, aut sermone requiescunt. In Rep. vero, quamquam animus est praesens, tamen voluntas etiam atque etiam ipsa medicinam effugit; nam, ut ea breviter, quae post tuum discessum acta sunt, colligam, iam exclames necesse est, res Romanas diutius stare non posse; etenim post profectionem tuam primus, ut opinor, introitus fuit in causam fabulae Clodianae: in qua ego natus, ut miki videbar, locum rescandae libidinis, & coercendae iuventutis, vehemens sui, & omnes profundi vires animi, atque ingenii mei, non odio adductus alicuius, sed spe Reip. corrigendae, & sanandae civitatis; afflictæ Resp. est empto, stupratoque iudicio; vide, quae sint postea consecuta. Consul est impositus is nobis, quem nemo praeter nos philosophos aspicere sine suspicatu posset; quantum hoc vulnus? facto S. C. de ambitu, de iudiciis, nulla lex perlata, exagitatus Senatus, alienati Equites Romani: sic ille annus duo firmamenta Reip. per me unum constituta, evertit: nam & Senatus auctoritatem abicit; & ordinum concordiam disiunxit. Instat hic nunc ille annus egregius; eius initium eiusmodi fuit, ut anniversaria sacra Iuventutis non committerentur; nam M. LVCULLI uxorem MEMMIVS suis sacris iniciavit. MENELAVS, aegre id passus, divortium fecit; quamquam ille pastor IDEVS MENELAVM solum contempserat: hic noster PARIS tam MENELAVM, quam AGAMEMNONEM liberum non putavit. Est autem C. HERENNIVS quidam Tribunus pleb. quem tu fortasse ne nosti quidem: tametsi potes nosse: tribulus enim tuus est; & SEXTVS, pater eius nummos vobis dividere solebat; is ad plebem P. CLODIVM traducit; idemque fert, ut universus populus in campo Martio suffragium de re CLODII ferat; hunc ego accepi in Senatu; ut soleo: sed nihil est illo homine lentius. METELLVS est Consul egregius, & nos amat; sed imminuit auctoritatem suam, quod habet dicis causa promulgatum illud idem de CLODIO. AVLI autem filius, Ó dñi immortales! quam ignarus, ac sine animo miles? quam dignus, qui PALI-CANO, sicut facit, os ad male audiendum quotidie praebeat? Agraria autem promulgata est a FLAVIO, sane levis, eadem fere, quae fuit Plotia; sed interea πολιτικὴ ἀνὴρ δὲ ὄντα quisquam inveniri potest; qui poterat, familiaris noster (sic est enim, volo te hoc scire) POMPEIVS togulam pictam silentio tuetur suam. CRASSVS verbum nullum contra gratiam; caeteros iam nosti: qui ita sunt stulti, ut amissa Repub. piscinas suas fore salvas sperare videantur; unus est, qui curret, constantia magis, & integritate, quam, ut miki videtur, consilio, aut ingenio, CATO; qui miseros Publicanos, quos habuit amantissimos sui, tertium iam mensem vexat, neque iis a Senatu responsum dari patitur; ita nos cogimur reliquis de rebus nihil decernere ante, quam Publicanis responsum sit; quare etiam legationes reiectum iri puto. Nunc vides, quibus fluctibus iactemur: & si ex iis, quae scripsimus, tanta etiam a me non scripta perspicis; revise nos aliquando, & quamquam sunt haec fugienda, quo te voco, tamen fac, ut amorem nostrum tanti

tanti aestimes, ut eo vel cum his molestiis perfrui velis; nam, ne absens censeare, curabo edicendum, & proponendum locis omnibus; sub lustrum autem censi, germani negotiatoris est; quare cura, ut te quamprimum videamus. Kal. Febr. Q. METELLO, & L. AFRANIO COSS.

IN DECIMAM SEXTAM EPISTOLAM.

Metellus non homo, sed litus atque aër & solitudo mera.] Litus cum hominem vocamus, qui nos neque consilio, neque consolatione quicquam iuvat. Refertur ab ERASMO proverbium, *Litori loqueris: quod ille dici vult, in eos, qui frustra vel suadent vel orant: perinde quasi surdo loquantur.* Nam *litora*, inquit, propter assiduum fluctuum fragorem, *surda dicuntur.* Aër item dici & solitudo potest: nam & proverbium apud Graecos est, *ανέμω διαλέγεται: & eadem sententia aliud, γῆ καὶ θάση λαλεῖν solo & caelo loqui: quod aliud nihil est quam solitudini loqui.*

Consul est nobis impositus is, &c.] L. Afranius Pompeius Consulem fecit, ut eo adiutore uteretur in perferenda *lege Agraria*. Vide DIONEM.

De ambitu.] Legem de ambitu Lurco Tribunus plebis ex s. c. ferebat: de qua epistola superior.

De iudiciis.] Promulgata quoque lex fuerat ex s. c. ut de iis quaereretur, qui ob rem iudicandam pecuniam accepissent. Vide epistolam superiorum.

*Alienati equites, quod erat quidem ob rem iudicandam.] Alienati equites a Senatu, quod ex Senatusconsulto promulgatum fuerat, qui ob rem iudicandam pecuniam accepissent, uti de iis quaereretur. Legibus quarum hoc erat initium, QVI, vel *Quicunque*, omnes tenebantur, tam plebs quam Senatus. Quae autem hoc initio erant, QVI *Dictator*, *Consul*, *Praetor*, *Magister equitum* Senatores tantum alligabat. CICERO in oratione pro Rabirio Posthumo, *Glaucia solebat homo impurus, sed tamen acutus populum monere, ut cum lex aliqua recitaretur, primum versum attenderet, si esset, DICTATOR, CONSVL, PRAETOR, MAGISTER EQVITVM ne laboraret: sciret ad se nihil pertinere; sin autem QVICVNQVE: post hanc legem videret, ne nova quaestione alligaretur.* Vide etiam orationem pro Cluentio. Quare legendū putarim, *Quod erat, QVI ob rem iudicandam, &c.**

Vt anniversaria sacra iuventutis non committentur.] Ludi iuvenales post compitalitos celebabantur per lusus & lasciviam ab adolescentibus. Ludicrum autem erat, Turmae iuvenum pugnae speciem in equis exhibentes.

Suis sacrī initiatavit.] Vnaquaque familia sua sacra propria gentis celebrabat: quae gentilicia a CICERONE in officiis dicuntur.

Menelaus aegre id passus.] M. Lucullum dicere videtur fratrem L. Luculli, qui illis temporibus Agamemnon dici poterat, hoc est rex regum: plurimum enim eius tum in repub. authoritas valebat, & opes maximas habebat.

Quanquam ille pastor Ideus, Menelaum solum contempsit.] Paris ille Priami filius, qui pecus in Ida monte Phrygiae pascebat, Menelaum tantum iniuria affecit, cum Helenam illius uxorem rapuit.

Hic noster Paris tam Menelaum quam Agamemnonem liberum putavit.] Memmius tam M. Lucullum quam Lucium M. fratrem turpissime contempsit: quos sacra non habere existimavit, quae illorum uxores domi facerent, quae omnes liberi habeant, quare esse eos liberos non putavit.

Nummos vobis dividere solebat.] De divisoribus antea scripsimus, & quemadmodum unaquaque tribus suum divisorem haberet, qui Magister Curiae dicebatur.

Is ad plebem P. Clodium traducit.] Is fert ut Cludio patricio ad plebem transire liceat. De iure adoptionum, vide M. TVLLIVM in oratione pro domo sua.

Vt populus universus in campo Martio.] Comitiis centuriatis.

Sed nihil illo homine lentius.] Sed nihil eum calefeci, neque mea oratione quicquam commoveri visus est.

Quod habet causam promulgatam illud idem de Cladio.] Quod rogationem illam eandem de traducendo Cludio ad plebem promulgatam habet, quam Herennius fert.

Auli autem filius.] Afranius.

A Flavio.] Authore pompeio.

Πολιτικὸς ἀνὴρ.] Qui curet causam publicam.

Togulam illam suam pictam.] Vestem triumphalem cum qua Pompeio in Senatum venire licebat. Pictura alia in tabulis, alia textilis est. M. TVLLIVS lib. in Verrem quarto, qui vulgo sextus dicitur, *Nego ullam picturam neque in tabulis neque textilem fuisse, quin quaesierit, insperxerit, quod placitum sit abstulerit.*

Craffus verbum nullum contra gratiam.] Contra legem Agrariam. *Leges Agrariae*, quibus fortunae tenuiorum constitui videntur, populo semper gratae fuerunt.

Caeteros iam nosti.] Hortensium & duos Lucullos intelligit.

Piscinas suas salvas fore sperare videantur.] Quintus Hortensius ad Baulos piscinas habebat, L. Lucullus ad Neapolim. Testis VARRO ultimo capite tertii de re rustica. Quo eodem loco de iis nobilium piscinis ita scribit, *Illae autem nobilium piscinae, quibus Neptunus ut pisces ita aquam subministrat, magis ad oculos pertinent, quam ad vesicam, & potius domini marsupium exinanunt, quam replent.*

Vnus est, qui curet constantia magis & integritate, quam, ut mihi videtur, consilio aut ingenio Cato.] In Catone constantiam laudat & integritatem, prudentiam autem requirit: qui cum optima fide in causa publica versetur, noceat tamen interdum reipub. sententiam enim dicit tanquam in Platonis politia, non tanquam in

fece Romuli. Vide libri secundi epistolam primam. Curare autem per se dixit, ut Graeci μέλλειν, & οἱ μέλλοντες.

Legationes reiectum iri puto.] De legationibus antea scripsimus, quemadmodum mense Februario audiebantur.

Ne absens censem. Exacto quinquennio censemebatur civitas: civesque apud Censores modum facultatum profitebantur. Nolebat autem Atticus absens censi, ne pluris eius facultates aestimarentur, ut fieri solet, absentibus dominis.

Germani negotiatoris est.] Veri negotiatoris. Negotiatores propter longas peregrinationes non coguntur ad lustrum adesse: satisque est, modo paulo post lustrum Romae sint. Atticus germanus negotiator non erat.

NON modo, si mihi tantum esset otii, quantum est tibi, verum etiam, si tam breves epistolas velim mittere, (quod tu soles facere) te superarem, & in scripto multo essem crebrior, quam tu: sed ad summas, atque incredibiles occupationes meas accedit, quod nullam a me epistolam ad te sino absque argumento, ac sententia pervenire. Et primum tibi, ut aequum est, civi amanti patriam, quae sunt in Rep. exponam: deinde, quoniam tibi amore nos proximi sumus, scribimus etiam de nobis ea, quae scire te non nolle arbitramur. Atque in Rep. nunc quidem maxime Gallici belli versatur metus; nam EDVI, fratres nostri, pugnant: impsequani permale pugnarunt: & HELVETII sine dubio sunt in armis, excursionesque in provinciam faciunt. Senatus decrevit, ut Consules duas Gallias fortirentur, electus haberetur, vacationes ne valerent, legati cum auctoritate mitterentur, qui adirent Galliae civitates, darentque operam, ne eae cum HELVETIIS se iungerent; legati sunt Q. METELLVS CRETICVS, & L. FLACCVS, & τὸ ἐπὶ τῇ Φακῇ μύρον, LENTVLVS CLODIANI filius. Atque hoc loco illud non queo praeterire, quod, cum de Consularibus mea prima fors existet, una voce Senatus frequens retinendum me in urbe censuit; hoc idem post me POMPEIO accidit: ut nos duo, quasi pignora Reip. retineri videremur; quid enim ego aliorum in me ἐπιφωνήματα expectem, cum haec domi nascantur? Urbanae autem res sic se habent. Agraria lex a FLAVIO Tribuno pleb. vobementer agitabatur auctore POMPEIO: quae nihil populare habebat, praeter auctorem; ex hac ego lege, secunda concionis voluntate, omnia tollebam quae ad privatorum incommodum pertinebant: liberabam agrum eum, qui P. MUCIO, L. CALPVRNIO COSS. publicus fuisset: Syllanorum hominum possessiones confirmabam: VOLATERRANOS, & ARRETINOS, quorum agrum SYLLA publicarat, neque divisorat, in sua possessione retinebam: unam rationem non reiiciebam, ut ager hac adventicia pecunia emeretur, quae ex novis vectigalibus per quinquennium reciperetur. Huic toti rationi agrariae Senatus adversabatur, suspicans POMPEIO novam quandam potentiam quaeri. POMPEIVS vero ad voluntatem preferendae legis incubuerat; ego autem magna cum agrariorum gratia confirmabam omnium privatorum possessiones: (is enim est noster exercitus, hominum, ut tute sis, locupletum) populo autem, & POMPEIO (nam id quoque volebam) satisfaciebam emptione: qua constituta diligenter, & sentinelam urbis ex-